РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
«____»  июня  2022 года
                     № ___
с. Шелаболиха
О  Положении по оплате труда лиц, замещающих муниципальную должность и должности муниципальной службы  Контрольно-счетной палаты  Шелаболихинского района Алтайского края
В соответствии с пунктом 3 статьи 20.1 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации», законодательством о муниципальной службе, трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, согласно  пункту 2 статьи 22 Положения о Контрольно-счетной палате  Шелаболихинского района Алтайского края, утвержденному решением Совета депутатов района от 24.12.2021 № 65, части 1 статьи 54 Устава района Совет депутатов района
РЕШИЛ:
1. Принять Положение по оплате труда лиц, замещающих муниципальную должность и должности муниципальной службы Контрольно-счетной палаты Шелаболихинского района Алтайского края.
2. Направить настоящее решение Главе района для подписания и опубликования в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Шелаболихинского района по вопросам социально-экономического развития района, бюджету, аграрным вопросам и продовольствию.
Председатель Совета
депутатов района                                                                               К.В. Антропов
ПОЛОЖЕНИЕ
по оплате труда лиц, замещающих муниципальную должность и должности муниципальной службы  Контрольно-счетной палаты Шелаболихинского района Алтайского края
Принято решением Совета депутатов
  Шелаболихинского
района
от
          17.06.2022  № _____
1. Общие положения
1.1. Положение по оплате труда лиц, замещающих муниципальную должность и должности муниципальной службы Контрольно-счетной палаты Шелаболихинского района Алтайского края (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Алтайского края от 10.10.2011 № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае», Законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Уставом муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края и устанавливает принципы оплаты труда и гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальную должность и должности муниципальной службы  Контрольно-счетной палаты Шелаболихинского района Алтайского края (далее - лица, замещающие муниципальную должность и должности муниципальной службы).
1.2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется за счет средств районного бюджета муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края.
 1.3. Фонд оплаты труда лиц,  замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы рассчитывается исходя из количества денежных вознаграждений и должностных окладов, установленных постановлением Администрации  Алтайского края  от 31.01.2008 № 45  «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должно​стных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на посто​янной основе, муниципальных служащих».
2. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности
2.1. Муниципальной должностью в КСП является должность председателя.
Ежемесячное денежное содержание лиц, замещающих муниципальную должность в Контрольно-счетной палате Шелаболихинского района Алтайского края (далее - КСП) состоит из денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения, а так же дополнительных выплат. К дополнительным выплатам относятся: материальная помощь к отпуску, премия по итогам работы.
 Денежное вознаграждение для председателя КСП устанавливается, на основании рекомендаций Правительства и Законодательного собрания Алтайского края от 03.12.2021 № 06/ПА/2671 и 06.12.2021 № 4015/01-32   в размере  80 % от денежного вознаграждения Главы района, утвержденного в соответствии с постановлением Администрации Алтайского края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений» (далее - постановление Администрации края от 31.01.2008 № 45) и составляет 37141 рубль.
Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в размере до 0,3 месячного денежного вознаграждения с учетом предельного фонда оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления в размере 20,2 денежных вознаграждений в расчете на год, установленного постановлением Администрации края от 31.01.2008 № 45.
 2.2. Денежное содержание лицам, замещающим муниципальную должность в КСП, начисляется с применением районного коэффициента 15%, установленного для муниципального района нормативными правовыми актами Правительства РФ и Алтайского края.
 2.3. Лицам, замещающим муниципальную должность в КСП, по их заявлению один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, независимо от его продолжительности,  предоставляется материальная помощь в размере одного месячного денежного вознаграждения на основании распоряжения председателя КСП. При прекращении полномочий  материальная помощь выплачивается в размере, пропорциональном времени, отработанному в текущем календарном году.
          2.4. Премия по итогам работы  начисляется по согласованию с Советом депутатов района на основании Положения о премировании в КСП, утверждаемого распоряжением председателя КСП.
3. Оплата труда лиц, замещающих должности муниципальной службы
3.1. Должностью муниципальной службы в КСП является должность инспектора, которая в соответствии с постановлением Администрации Шелаболихинского района от 15.01.2020 № 10 «Об утверждении Реестра должностей  муниципальной службы в муниципальном образовании Шелаболихинский район Алтайского края» (в редакции от 15.09.2021 № 410) относится к группе ведущих должностей.
3.2. Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат.
3.3. Размер должностного оклада муниципального служащего устанавливается в соответствии с постановлением Администрации  края от 31.01.2008 № 45.
3.4. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:
ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципаль​ной службе;
ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципаль​ной службы;
ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, состав​ляющими государственную тайну;
премии по результатам работы;
ежемесячная надбавка за ученую степень:
ежемесячное денежное поощрение;
единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого от​пуска;
материальная помощь.
3.5.  Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципаль​ной службе устанавливается в размерах:
при стаже муниципальной службы            в процентах от должностного оклада
от 1 года до 5 лет
10 %
от 5 лет до 10 лет
15  %
от 10 лет до 15 лет
20 %
свыше 15 лет
30 %.
Надбавка к должностному окладу за выслугу лет выплачивается со дня возник​новения права на назначение или изменение размера этой надбавки.
В том случае, если у муниципального служащего право на назначение или из​менение размера надбавки к должностному окладу за выслугу лет наступило при переподготовке или повышении квалификации и в других случаях, когда за ним со​храняется средний заработок, то указанная надбавка устанавливается со дня наступ​ления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка
3.6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается за сложность, напряженность, высокие достижения в тру​де и усиленный режим работы.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в размере до 90 % должно​стного оклада.
В случае увеличения объема и сложности выполняемых работ размер надбав​ки за особые условия муниципальной службы может быть постоянно или временно повышен до 190 процентов должностного оклада.
3.7. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, со​ставляющими государственную тайну, устанавливается в размерах и порядке, опре​деляемых законодательством Российской Федерации в зависимости от степени сек​ретности.
3.8. Ежемесячная премия по результатам работы муниципального служащего выплачивается в процентах от должностного оклада в размере  от 130 % до 140 %.
3.9.  Премии по результатам работы за квартал и за год, а также премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются в соответствии с условиями положения о премировании, утверждаемого распоряжением председателя КСП.
3.10. Ежемесячная надбавка за ученую степень устанавливается:
кандидата наук - в размере 10 % от установленного должностного оклада му​ниципального служащего;
доктора наук - в размере 25 % от установленного должностного оклада муни​ципального служащего.
3.11. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в размере до 2,05 должностного оклада.
3.12.
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого от​пуска производится в размере двух должностных окладов.
3.13. Муниципальному служащему выплачиваются следующие виды материальной помощи:
ежегодная материальная помощь;
единовременная материальная помощь.
3.14. Ежегодная материальная помощь выплачивается  муниципальному служащему один раз в год  при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада.
3.15. Единовременная материальная помощь оказывается муниципальному служащему в соответствии с частью 6 статьи 8 закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае» в случае смерти супруга, родителей, детей в размере трех прожиточных минимумов, установленных для трудоспособного населения постановлением Правительства Алтайского края.
3.16. Вновь принятым муниципальным служащим, а также муниципальным служа​щим, увольняемым в текущем году, выплаты, предусмотренные пунктами 3.12. и 3.14. раздела 2 настоящего Положения, производятся пропор​ционально отработанному в расчетном году времени.
3.17. В соответствии с законодательством Российской Федерации к денежному содержанию муниципального служащего устанавливается районный коэффициент в размере 15 %.
3.18.  Конкретные размеры ежемесячных и иных дополнительных выплат, входящих в денежное содержание муни​ципального служащего КСП устанавливаются председателем КСП в пределах фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год, утверждаются в штатном расписании и оговариваются в трудовом договоре при приеме муниципального служащего на работу, в дополнительном соглашении при изменении условий трудового договора, а также в  правовом акте КСП, устанавливающим порядок поощрения муниципальных служащих.
3.19. При установлении конкретных размеров выплат учитываются:
объем возложенных должностных обязанностей;
сложность, напряженность, достижения в труде, усиленный режим работы;
квалифицированный подход к делу, качество и своевременность осуществле​ния полномочий в соответствии с должностными обязанностями в пределах предос​тавленных прав;
степень дисциплинарной и должностной ответственности за порученный уча​сток работы и другое.
4. Гарантии  лицам, замещающим муниципальную должность и должности муниципальной службы при предоставлении отпусков.
4.1 Лицам, замещающим  муниципальную должность и должность муниципальной службы, предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, состоящий из основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска.
4.2. Лицам, замещающим муниципальную должность в КСП, предоставляется  ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 35 календарных дней и дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 5 календарных  дней.
4.3. Муниципальным служащим предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней и дополнительный отпуск за выслугу лет.
4.4. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет определяется на основании части 3 статьи 6 Закона Алтайского края от  07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».
4.5. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет.
4.6. Ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части. При этом, согласно статье  125 Трудового кодекса РФ, хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.
5. Иные гарантии лицам, замещающим муниципальную должность и должности муниципальной службы
5.1. Лица, замещающие  муниципальную должность и должности  муниципальной службы, подлежат обязательному медицинскому и государственному социальному страхованию в порядке, установленном действующим законодательством.
5.2. В соответствии с частью 5 статьи 8 закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае» в случае смерти муниципального служащего его семья имеет право на получение единовременного пособия в размере трех прожиточных минимумов, установленных для трудоспособного населения постановлением Правительства Алтайского края.
5.3. При направлении в служебную командировку лицам, замещающим  муниципальную должность и должности  муниципальной службы, предоставляются гарантии в соответствии со статьей 167 Трудового кодекса РФ. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками осуществляется в соответствии с правовым актом председателя КСП.
5.4. Лица, замещающие  муниципальную должность и должности  муниципальной службы, имеет право на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку с сохранением на этот период замещаемой должности  и денежного содержания.
5.5. Для осуществления служебной деятельности сотрудникам КСП предоставляется отдельное служебное помещение, оборудованное мебелью, оргтехникой, средствами связи.
5.6. Для  осуществления полномочий вне предела с. Шелаболихи сотрудники КСП обеспечиваются предоставлением служебного транспорта.
5.7. Время работы лиц, замещающих муниципальную должность и должности муниципальной службы, засчитывается в общий и непрерывный стаж работы (службы) по специальности, а также в стаж муниципальной службы.
6. Заключительные положения
6.1. Индексация денежного вознаграждения и должностных окладов лиц, замещающих муниципальную должность и должности муниципальной службы, а так же изменение порядка, условий применения и размеров ежемесячных и иных до​полнительных выплат, входящих в их денежное содержание, осуществляется на основании  внесенных изменений в постановление Администрации края от 31.01.2008 № 45 и  в соответствии с правовыми актами муни​ципального образования   Шелаболихинский район Алтайского края.